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(-r.) Frivol ürügy az obstruk- 
cióra, — igy nevezte Tisza Ist
ván gróf miniszterelnök mai be
szédében Rakovszky István kép
viselő tegnapi fellépését. .. Való
ban mi sem világítja élesebben 
a parlamenti helyzetet, mint az 
az ellentét, mely abban áll, hogy 
tegnap a választási reform tár
gyában a miniszterelnök elnök
lete alatt egy bizottság ülésezett, 
és hogy az obstrukció uj frank- 
tirőrők csatlakozása által erő
sítést kapott.

A miniszterelnök biztosítása 
szerint a választási reformról 
szóló javaslatot még oly időben 
szándékszik a kormány beter
jeszteni, hogy az uj választások 
már a megreformált törvény 
szerint történnének, és az ob
strukció mindent elkövet, hogy 
a vonatkozó javaslat tárgyalá
sának időpontja el se következ
hessél

Rakovszky István képviselő 
az osztrák delegációban elhang
zott fejtegetésekre hivatkozott, 
mintha ezek a fejtegetések érint
hetnék a magyar közjogot, mintha 
e fejtegetéseket a magyar mi
niszterelnök egyáltalán már meg 
nem cáfolta volna.

Rakovszky szerint csupa két
értelműségek azok, melyek az 
1867. évi kiegyezésre vouatko-

Á ZEMPLÉN TARCAJA.
A vetélytárs.

A Zemplén számára irta: Mok Ferencué.

A három asszony összedugta bod- 
i'os fejecskéjét s úgy beszélgetett. 
Valami nagyon fontos megbeszélni 
valójuk lehetett, mert mind a három 
arcán az izgatottságnak pírja égett.

Sallayné, a közjegyző felesége, 
halvány mosolylyal, fensőbbséggel 
keskeny arcán, hallgatta vendégei 
beszélgetését s azután oly nyugodt 
hangon, melynek éppen nyugalma 
árulta el a legjobban az égő kíván
csiságot, úgy odavetőleg szólt át Me- 
laniehez, a főbíró hiú, szép asszonyá
hoz :

— Ügyan kedvesem, miért ez az 
izgalom! Mit érdekelhet bennünket 
Morvay Elza? Nem érdemes erről a 
demi-monderól beszélni is.

Forrayné, egy tüzes szemű, barna 
asszony, kissé zavartan jegyezte meg:

— De édesem! A demi-monde 
elnevezés talán egy kissé, hogy is 
mondjam? — túlerős, nem?

Sallayné kicsinylőleg húzta fel 
sovány vállait s miközben egy tea
süteményt tüneményes gyorsasággal 
megőrölt apró fogai közt, okosan, hig
gadtan felelt:

— Ha egy színésznő nem egy 
félvilági hölgy, akkor én is ... de 
hát nem a szó határoz itt. A fő az,

zólag fennforognak és ő addig 
nem akarja a fegyvert letenni, 
mig ezeket a kétértelműségeket 
ki nem irtották, mig az 1867. 
kiegyezés világos magyarázatát 
uj törvénybe nem foglalták. Még 
is csak furcsa, hogy éppen az 
az ember, akinek magatartása 
az egész obstrukció körül csakis 
kétértelműségekből volt össze
állítva, aki folyton folyvást les
helyről szedte érveit, mindig 
suttyomban settenkedett, most 
egyszerre oly viharosan köve
teli minden kétértelműség, persze 
minden általa vélt kétértelműség 
kiirtását.

Tisza István gróf tején ta
lálta a szeget, midőn a t. kép
viselő ur ezen eljárását csak az 
obstrukcióra való frivol ürügy
nek mondta.

Kitűnik ugyanis, hogy a par
lamenti helyzet mind rosszabb 
lesz, hogy az obstrukció minden 
lehetséges kivezető utat eltorla
szolni iparkodik, és hogy az a 
célzás, melyet 1 isza gróf tegnap 
a bizottságban tett, hogy t. i. 
a választási reformot idejekorán 
tárgyalni fogják, hacsak rendkí
vüli okokból előbb fel nem kell 
oszlatni a képviselőházat, — az 
egyetlen irányt mutatja, melyben 
parlamentarizmusunk orvoslását 
még meg lehet találni.

hogy hallatlan imperíinenciának tar
tom azt, hogy az a nő, az a Morvay 
Elza — nálam vizitelni merészkedett. 
Ez több mint sértő, ez már az osto
basággal határos, S erős elhatározá
som, hogy ezt a tolakodását valami 
maliciózus tettel viszonozni fogom ! 
De nem akarlak benneteket szivecs- 
kéim ilyen dolgokkal untatni; bíz
zátok reám a revanche-ot, majd csak 
a fait accompli-val leplek meg ben
neteket. Beszéljük most meg inkább 
a nőegyleti ügyeinket. Melanie duz
zogva húzta fel formás vállát:

— Ugyan Boriskám, minek ho
zod elő a nőegyletet. Hiszen te tudod 
legjobban, hogy mi oda csak azért 
járunk, hogy bemutathassuk a Girardi 
blousjainkat s a legújabb frizuráin
kat. Maradjunk inkább Morvay El
zánál. Engem ez a nő fölötte érdekel. 
Mint színésznő is, s mint asszony 
egyaránt.

Forrayné összehúzta szemöldökét 
s illatos zsebkendőjét pici gombo
lyaggá gyömöszölve, szelíden mondta:

— Ügy-e Melanie, a hiúságod 
van itt kérdésben ? Egykori hű lova
god, a mi kedvencünk: Somló Iván 
elszegődött egy másik asszony udva
rába. De hát tudod kedvesem, nincs 
mit bíznunk a férfiakban, s téged 
megnyugtathat az a kijelentésem, 
hogy ha Morvay Elza érdekes, kü
lönös és vonzó nő is, de te különb 
vagy nálánál. Somló ügyész hűtlen
sége ne alteráljon.

Melanie ideges lett. Fehér, ápolt

A választási reform.
— jan. 23.

(—r i a választási reform ügyé
ben összehívott szaktanáeskozmány 
első ülése kevéssé vitte előre a terve- 
zatt reform dolgát Ezt látjuk abból 
a körülményből, hogy a sajtó csupán 
a tudósításra szorítkozott és a meg
beszélés elöl kitért. Ez különben ért
hető. Az első összejövetelnek csak 
informatív jellege volt. Tisza István 
gróf miniszterelnök egyrészt az alap
vonásokat akarta megismertetni, me
lyek az ö nézete szerint a reform kon- 
cipiálása körül vezetők lennének, más
részt az volt a kivánata, hogy a ta- 
náeskozmány tagjai nyilatkozzanak, 
minő adatokat kivannak beszereztetni 
az érdemleges tanácskozás megkez
dése előtt.

Egyet azonban már az első ülés 
is kétségen kívül helyezett: a reform 
nem rombolni, a létezőt nem felfor- 
ditani, hanem tovább építeni és ahol 
javításra van szükség, kijavítani fogja. 
Mindamellett úgy tetszik, hogy Tisza 
gróf minden ragaszkodása mellett 
alilioz, ami történelmileg fejlődött: erő
sen figyelembe venni szándékszik 
a kor követelményeit. Mert még eddig 
a választói jog majdnem teljesen az 
adófizetésen alapult, neki most az a 
szándéka, hogy az értelmiség is, il
let 'c a képzettség és a munka is 
alapja legyen a választói jognak.

A vita folyamán nz a kívánat 
nyilvánult, hogy mindenki, aki kato
nakötelezettségének eleget tett, kapja 
meg a választási jogot. Ez bizonyára 
igazságos dolog lenne, mert semmiféle 
pénzadó sem oly nagy, mint a vér
adó, és nem méltánytalan követelés, 
hogy azok, kik szükség esetén életü
ket odaadják az összesség érdekében, 
jogosítva is legyenek a közügyek

keze gyorsan simogatta lenhaját s 
szaporán jött a szó ajkairól:

— A hiúságomban lennék meg
alázva"? Ne higyjétek azt. Előttem 
egy közömbös idegen Somló Iván. 
De szegénységi bizonyítvány reánk 
nézve, ha az ő társasága vonzóbb 
lett Iván előtt, mint a mi régi meg
szokott körünk. Mit találhat ő ott 
újat? Ifjúságot? Oh én tudom a fod- 
rásznőmtol, hogy Elza legalább is 
harminc éves nő. ti a haja nem is 
eeht; holmi keleti, kozmetikus sze
rekkel tudja hajának színét prepa
rálni. Vagy talán valami báj van 
abban a nőben? Sovány, vékony, 
közönséges arcvonásokkal. Minő va
rázs van hát benne"? A játéka? Te
remtő Isten ! hiszen komédia az egész, 
ügyes betanulás, nehány utánzóit póz, 
egy pár lágy hang s megvan a mű
vészet. ti ezt csodálja Somló ? Ennek 
a „művészetnek11 keresztelt komé
diának lett hódolója az az ember ? 
Haragszom arra a nőre, nem tett ne
kem semmit s én mégis érzem, hogy 
valamiben a vetélytársnőm!

Valamiben? — nevetett Sallayné. 
Elforgatta annak a barna fiúnak a 
fejét, aki eddig csak reád pazarolta 
édes, szép szavait. No ne haragudj 
asszonyka. Közös erővel azon leszünk, 
hogy visszahódítsuk hűtlen barátun
kat. Az a nő úgy sem szeretheti Ivánt. 
Hizeleg hiúságának, hogy egy olyan 
férfi, mint ő, hódolója lett, de Elza, 
nem hiszem, hogy melegen érezni is 
tudjon.

menetére bizonyos befolyást gyako 
rolni, ha nem is közvetlen.

A választási reform, amint tervbe 
vették, az igazságosság egy ténye 
akar lenni az ország lakosaival szem
ben : de nem lenne valódi reform, 
ha csak a választók számát szaporí
taná és nem lenne meg az a hatása 
is, hogy a parlament színvonala emel
tetnék általa. Ez pedig csak az által 
történhetik, ha a választókerületek 
alapos változáson mennek át. Hogy 
pedig a választási reform után igen 
hamar a parlamenti reformnak is 
következni kell, az most már min
denki előtt világos, aki szándékosan 
nem huny szemet a képviselőházban 
uralkodó siralmas állapotok előtt.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS. 

Városi közgyűlés.
Sátoraljaújhely, 19o4. jan. 22.

A város képviselőtestülete teg
nap délután közgyűlést tartott, melyen 
— tekintettel a tárgysorozatban jel
zett fontosabb tárgyakra —• a város
atyák nagyobb számmal vettek részt 
és egyes tárgyak megvitatásánál 
ugyancsak kivették részüket a tanács
kozásból.

Elénk és hosszabb vita fejlődött 
ki különösen a Csalogány-utca ren
dezése tárgyában hozott tanácsi ha
tározat fölött és a képviselőtestületi 
tagok számának felemelését célzó in
dítvány tárgyalása körül.

Az elnöklő polgármester dr. Sebőn 
Vilmos indítványára első tárgynak a 
Csalogány-utca rendezését vette elő, 
melynek megvitatása az ülés legna
gyobb részét lefoglalta. A tárgyhoz 
hozzászóltak dr. Sebőn Vilmos, dr. 
Székely Elek polgármester, Miklóssy 
István, dr. Kossuth János, id. Mecz-
■ —»’.M _ I ———"g—■»

— Ivi tudja! — felelt vissza 
Forrayné. Azok a nyugodt, okos sze
mek temperamentumról mesélnek, s 
ha beszél, ott van a szavában az 
izzó hév. En jobban ismerem őt, mint 
ti. Mert én . . .

— Nos? nos? — faggatták a 
többiek, s a bodros fejek még ösz- 
szébb bújtak, hogy egy szótagot se 
mulaszszanak el a nagy titokból.

Forrayné kissé rostéi kedett, de 
aztán mégis lecsillapítani kivánta 
társnői kíváncsiságát.

— Voltam már Elza otthonában. 
S igazán csodálkoztam azon, amit ott 
tapasztaltam. Nem az elkényeztetett 
művésznő fogadott engem, de egy 
egyszerű, szerény asszony. Nem be
szélt hozzám az ünnepelt nők fen- 
sőbbségével, de kedvesen, barátságo
san. ti ha nem tudnám róla azt, amit 
a világ mesél, bizonyára még vonzó
nak is találtam volna a modorát. De 
tudva azt, amiről ti ketten hűségesen 
beszámoltok, három lépésnyi távol
ságban tartottam magam tőle. Szinte 
hihetetlennek találtam, hogy az az 
önérzetes arc olyan csúf karaktert 
takarjon. Azok a szürke, komoly sze
mek nem néznek ravaszul, inkább 
valami csöndes szomorúság van ben
nük. De ti mondjátok, hogy ő hiú, 
kacér, elbizakodott, s hogy az a sze
gény Iván valóságos báb az ő kezei
ben. Egy ilyen nő, még ha művészi 
hírnév is kiséri nevét, nem érdemli 
azt, hogy a mi körünkbe felvegyük. 
Szavazok inkább a szubrette, a szép

Lapunk inai száma 6 oldal.
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ner Gyula, Szállási Arthur, Hönsch 
Dezső és dr. Horny ay Béla. A hosz- 
szu vita után végre úgy határoztak, 
hogy a Csalogány-utcát — tekintet
tel az újonnan épült kórház követ
keztében beálló nagyobb forgalomra 
— 12 méter szélességben kiépítik. A 
kórházi építési bizottságot pedig fel
hívják, hogy a csatornázásra vonat
kozó tervet és költségvetést szabály
szerű letárgyal ás végett mutassa be.

Ezután‘elfogadta a képviselőtes
tület a pénzügyi bizottságnak a „Ko
rona- vendéglő bérlete tárgyában 
Frisch Herman átadó és hovacsics 
István átvevő között létrejött szerző
dés megkötésére vonatkozó javaslatai.

Az 1903. évi I. t.-c. 38. §-a alap
ján megalakítandó úti-bizottság tag
jaiul a polgármester ajánlatára és el
nöklete alatt megválasztattak: idb. 
Meczner Gyula, Behyna Miklós. 
Pfeiffer Gyula és Fuchs Jenő.

A polgármesternek az idegen for
galom emelése érdekében szükséges 
helyi vonatok kérelmezésére vonat
kozó előterjesztését a közgyűlés ma
gáévá tette.

Ugyancsak a polgármester elő
terjesztésére elhatározta a közgyűlés, 
hogy egy polgári fiú-iskolának váro
sunkban leendő felállítása iránt a 
mozgalmat a legszélesebb körben 
megindítja és az ügy támogatására 
fölkéri vármegyénk főispánját, gróf 
Hadik Bélát. A szükséges teendők 
előkészítésére bizottságot választottak, 
melynek tagjai a következők: Dr. 
Horny ay Béla, hinesessy Péter, Pe- 
káry Gyula, dr. Rosenberg Bernát 
és Vágó Gyula képv. testületi tagok.

Deutsch Simonnak, a „Vörös 
ökör14 udvarában tartani szokott nyil
vános mutatványok megszüntetése el
len beadott felebbezése folytán a kép
viselő testület szavazat utján akként 
határozott, hogy a mutatványok ezen
túl is engedélyeztessenek, de minden 
zajosabb kiséret nélkül, tehát a na
gyobb zajt előidéző zenés mutatvá
nyok korlátozásával.

Ismét nagyobb vitára adott al
kalmat Sémethy Bertalan képviselő
testületi tagnak a képviseleti tagok 
számának felemelésére vonatkozó in
dítványa. A törvény ugyanis akként 
rendelkezik, hogy minden 100 lakos 
után egy képviselő választandó. Es 
mivel Sátoraljaújhelynek a legújabb 
számlálás adatai szerint 16800-on fö
lül van lakosa, az indítványozó 168 
képviselőtestületi tagra kéri kiegészí
teni a város Képviseletét. Minthogy 
pedig a városnak eddig — a szava

in ly mellett. Ez a vig, pajkos leány 
sokkal jobban megérdemli a mi pár
tolásunkat. Ugy-e csodálkoztok, hogy 
jutottam az érdekes Elza otthonába"? 
\ életlenségből, akaratlanul s ez elég 
legyen megnyugtatástokra.

Melanie, a főbiróné, halavány 
arcán két égő, vörös folt diszlett; 
oly izgatott volt, hogy fel és alá 
kezdett járni az értékes bútorokkal 
telitömött, de Ízléstelen szalonban. 
Az ablak mellett egy fiatal leány 
ült s könyvet tartott kezében. Einom 
profilja intelligenciát, jóságot árult 
el. Mély tekintettel követte a főbi
róné imbolygó alakját, majd kutatva 
nézett a másik két asszony felhevült 
arcába s finom mosolylyal újból az 
ablak felé fordult s tovább olvasott.

— Nohát az mégsem járja, hogy 
az a nő megfossza társaságunkat e 
legvonzóbb, legérdekesebb tagjától. 
Ki kell ábrándítani Ivánt. Közös erő
vel vegyük körül azt a fiút s kímé
letesen, de biztosan vegyük le a há
lyogot szemeiről. Eivakitotta őt az a 
nő s szinte kötelességünk figyelmez
tetni arra a veszélyre, mely ő reá 
ott, abban a szinészvilágban vár.

— Mondjad Boriska, visszaadtad 
Elzának a vizitet'? — kérdezte feszült 
kíváncsisággal Melanie.

A közjegyzőné elpirult.
— Hát tudjátok kedveseim, tár

sadalmi kötelességeim teljesítésétől 
még a legnagyobb ellenszenv sem 
tarthat vissza. A férjem ebben a te
kintetben zsarnok. De annyit mond-

zemplE n.

zattal biró tisztviselőkön kívül 
130 képviseleti tagja van, még 38 
választandó. Idb. Meczner Gyula, Pé
kár v Gyula, Dr. Búza Barna, Iíin- 
csessv Péter és többek felszólalása 
után névszerinti szavazással 21 sza
vazattal 16 ellenében az indítványt 
elfogadta.

Az erdei ölfa átvételére Behyna 
Miklós képviselőtestületi tagot küld
ték ki.

Poti Mihályt a letelepedési díj 
fizetése ellen beadott felebbezésével 
elutasították.

A Rákóczv-utcai piacbódéknau 
a Teleki-utcára való áthelyezését ha
tározták el.

Incze Lajos vállalkozót a homoK- 
szállitásra vonatkozó kérvényével el
utasították.

Végül a pénztári vizsgálatról 
szóló jegyzőkönyveket elfogadták s 
ezzel a polgármester a közgj ülést 
fél 6 órakor bezárta.

H ÍREK.

Krónika.
— jan. 23.

Tegnapi nap redukciónkba 
Beállított egy férfiú,
Monoklija tükörként fényes 1 
S a Irakjára szörnyen hiú, 
Körüllebegte parfümillat,
Frakkján lengett crám rózsaszál!
S. bemutatkozott ilyeténkép 
„Én vagyok h erez eg Karnevál."

„Mi meg a „Zemplén11 — szóltunk
| karba. —

„Adja elő hát óhaját'1 
S megkínáltuk egy trabueóval 
Mig ő cabanoszszal kínált . . . 
„Eljöttem én — igy szólt — önökhöz 
— Nem veszik rossz néven talán'? — 
Mi az, hogy ez a hires város 
Most apprehendál én ream'?

Hogyha olykor tiszteletemre 
Megtartva lesz egy vigalom 
Mi az kérem, t. című „Zemplén" 
Hogy kevesen vannak azon'? 
Remélem; nem detronizílták 
ősrégi, nagy családomat,
Ép Uj hely ben, mely hü volt hozzám 
S mulatott velem jó sokat '? . .

Mi az oka e hűtlenségnek 
Mondják meg nékem egyenest;
Ne halgassák el ezt se, azt se 
Amazt se és ne majd emezt . . ,

hatok nektek, hogy ha az a nő ide 
jő, a legsértőbb hidegséggel fogom 
fogadni. Érezze a társadalmi külömb- 
séget kettőnk között.

— Igazad van! — felelte felra
gyogó szemekkel a szép főbiróné. 
Ridegségemmel én sem maradok 
mögötted. Ne félj, tudok maliciózus 
lenni s ő neki éreznie kell, hogy 
ellensége vagyok, s hogy sohasem 
fogom néki azt megbocsájtani, hogy 
Somló Ivánt tőlünk elhódította.

Forrayné bólintott fejével;
— Jól beszéltek. S én is azon 

leszek, hogy elfeledjem, minő szives 
vendégszeretettel fogadott házába, 
midőn én ajtaján bekopogtattam.

A fiatal leány az ablak mellett, 
letette könyvét, csendes léptekkel az 
asszonyok közé ült le s szelíd ko
molysággal beszélni kezdett:

— Bántjátok őt, akiért én rajon
gok 1 Miért'? Mert Somló Iván szeret 
Elza társaságában lenni, mert a lelke 
a vele való beszélgetésben felüdül ? 
Mert vonzóbbnak tartja azt az időt, 
amit ő ott, a művésznő otthonában 
egy csésze thea mellett eltölt, mint 
azokat a hosszú, reggelig tartó va
csorákat, miket ti adtok? Nincs igaz
ságtok ! Én szeretem azt a nőt, mint 
művésznőt is és mint asszonyt is. 
Pedig ő megszomoritott a lelkem leg
mélyéig, bár tudtán kívül is. Ti si
ratjátok Somlót, pedig csak liiuság- 
tokat sebezte meg, de én a legjobb 
barátomat veszítettem el benne, gyer
mekkori játszótársamat, leányálmaim

Ha a hiba bennem leledzik 
En megjavítom vétkemet,
Hisz’ Ujhely rokonszenve nélkül 
Bevallom ; én nem élhetek.'1

S mig Karnevál ur jajveszékelt 
Mi vigasztaltuk hűen őt,
Felhoztunk pénzszükséget oknak 
S a locskos, sáros, rósz időt;
Aztán biztattuk a jövővel 
Oh hiszen van még hátra bál!
„Hát. jó még egy próbát csinálok . 
Mondotta nékünk Karnevál.

„Ha a leányegyletnek bálján 
A következő szombaton < .
Nem lesz ott Ujhely "hot volé“-ja 
Akkor csupán azt mondhatom:
Hogy nem kellek én már önöknek 
S megunták az uralmamat,
S akkor úgy itt hagyom e várost 
Mint szent Pál az oláhokat,

Es vissza se jövök majd többé 
E hűtlen ifjúsághoz én,
Megyek oda, hol jól fogadnak 
S ahol vigadni van remény!“ 
így szólt és büszkén tovalejtett 
Arcán mén; ott ült a harag . . - 
S emlékünk tőle négy cabanos,
Ami „véletlen11 itt maradt.

—th.

Vadászat.
— jan. 22.

Gróf Mailáth József ófehértói 
uradalmában e hó 18., 19 és 20-án 
tartatott meg a szokásos nagy vadá
szat, még pedig tekintve az idei vad
szegény esztendőt, igen szép sikerrel. 
Mig ugyan is országszerte nagy apa
dás mutatkozott az apró vadban el
án nyir a, hogy sok helyen a tenvész- 
állomány kímélése miatt nagyobb tár
sas vadászatok nem is tartattak, az 
ófehértói vadász-zsákmány a múlt 
esztendeit felül is múlta anélkül, 
hogy a törzsállománynak fogyatko
zásától kellene tartani. E jelenség 
oka a gondos felügyeleten s az apró
vad célszerű tenyésztésén kívül a szép 
uradalom befásitott mivoltában kere
sendő, ami egyrészről a vad szaporo
dását, másrészről annak az orvmada
raktól való megoltalmazását biztosítja.

Meglepő az uradalom fásítási kul
túrája, amely a nyírség homok fé
nyárját szép felföldi tájképpé vará
zsolta. Akit bekötött szemmel vinné
nek a hajdani homokbuckák mostani 
fenyveseibe, valamely hegyes vidék 
fenyőligetébe tévedettnek képzelné 
magát. A hullámzó felület egy haj-

" »■■■<" I >, 'I TI—
meghittjét. S mégis vonzódom ahhoz 
a nőhöz, mert szereti az én Iván 
barátomat. Csodálkoztok ugy-e asz- 
szonyok, de ha hallanátok egyszer, 
minő rajongással beszél Somló arról 
a nőről, ti is másképp Ítélnétek. 
Egyszer Somló egy virágcsokrot adott 
Elzának. Ebből a csokorból egy fe
hér rózsát beoltott Elza egy rózsa
tőbe. S a tő első virágát, egy fehér 
feslő bimbót átadott Ivánnak. Annyi 
poézis, oly meleg asszony kedély nyil
vánult ebben a névnapi ajándékban, 
hogy megnyerte szivemet s védetté 
telte Ítéletemet a világ csúnya, irigy 
nyelve ellen.

A leány elhallgatott. Szeme az 
asszonyok feje fölött a messzeségbe 
tévedett, ahol ő látni vélte a két ér
dekes ember alakját.

Egy fehérbóbitás szobaleány vé
kony hangon jelentette:

— Morvay Elza őnagysága és 
Somló ügyész ur!

Az asszonyok összenéztek s aztán 
az ajtóra pillantottak. A színművésznő 
egyszerű, fekete muszlin ruhában, 
szerény mosolylyal ajkain, belépett 
a szalonba. Somló Iván derült tekin
tettel s egy kis gúnynyal ajkai kö
rül követte az asszonyt. Sallayné, a 
háziasszony az érkezők elé ment. 
Tárt karokkal magához ölelte a ven
dégét s két kezét a férfinak nyújtotta. 
Melanie egy pillanatig ingadozott, de 
amint szeme összeakadt az ifjú te
kintetével, dacosan, büszkén, szénsége 
tudatában felemelte fejét s édei, hi-
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lásán túl már szálerdőt pillantunk 
meg, odébb cserjés, fiatal erdő, akác
cal szegélyzett táblákká! váltakoznak, 
s ho^y°nagyobb legyen az ellentét, a 
fenyves közelében az egyik homok
hoz messze terjedő s a síkságba ol
vadó hátát szőlőkarók tüskéi fedik. 
Kevés hasonlítható e szép ültetvény
hez a homoki szőlők közül. Nedűjét 
pedig hegyen szürtnek gondolná igen 
sok borivó ember. Szóval eszthetika 
és gyakorlatiasság ölelkőznek lépten- 
nyomon. Aki tervezte és végrehaj
totta a művész és a jó gazda Ízlését 
és praktikus érzését örökítette meg.

Öfehértón vadászgatni öröm. Ha
nem egy kissé nehezebb a nyulak- 
hoz s a fényes tollú fácányokhoz 
jutni, mint egyebütt. A boz.ótos cser
jék szűk vigályosain át-átvillanó tap
sifüleseket s a magas fák között rö
pülő fáeányokat olykor egy pillanat 
alatt kell kapóra venni, amit köny- 
nyebb leírni, mint megcselekedni.

A vadászatnak kiváló idő ked
vezett.

Resztvettek pedig benne a szives, 
vendéglátó házigazdán kívül: Báró 
Feilitsch Bertalan főispán, Gencsy 
Albert, Gencsy Samu, Molnár Gyula, 
Liptay Béla, br. Sennyey Miklós, br. 
Véesey Béla, Meczner Béla, Szoko- 
lay Emil, Bencsik István, Balogh Jó
zsef, Kossuth János.

A vadászzsákmányt összesen 524 
darab vad és pedig 438 nyúl, 83 fá
cánkakas és 3 róka képezte.

A maliciózus véletlen ürömesep- 
pet is kevert a kedélyes vadászexpe- 
dició örömitalába. Mert hát olykor 
feledékeny az ember, hahogy előkellő 
indzsellér is. Puska,lővőszerszám,ru
habeli kézség táskástól, toalett árti- 
kulusok, vadászcsizma, D eb re ezen felé 
haladtának miközben a nyíregyháza— 
mátészalkai vicinálison csendes las
súsággal zakatoltunk Pócsra. A le
fegyverezett és megpogyásztalanitott 
vadásztárs borús hangulata árnyat ve
tett a vidámságra, amelyet a Pityu 
bátyánk zaftos mondásai is alig vol
tak képesek elosztani. Az úgy, ahogy 
kistaffirozott Nimród aztán félkézzel 
és erősen megcsappant energiával mű
ködött, mígnem másnap este — hála 
a telegráfnak — megjött minden. Sőt 
mégis szaporodott. Mert nemcsak a va
dász holmiját viszi el a gőzös, ha benne 
felejti; hanem az istenfélő, kegyes 
imádkozó ember ájtatosságra szánt 
szerszámait is. Á kis táska, amelyet 
Pócsra irányított a gondos vasutyi 
s amelylyel barátunk holmija várat
lanul megszaporodott vadonat uj hc-

zelgő szavakkal vette körül Elzát.
Forrayné összecsókolta a mo

solygó asszonyajkakat s oly kedves 
bizalmassággal kezdett vele beszél
getni, mintha a legkedvesebb barát
nője lenne.

A leány egyszerűen üdvözölte az 
ünnepelt színésznőt:

— Egy kis napfényt hozott asz- 
szonyom ebbe a mi szürke világunkba.

Somló körülnézett a szalonban s 
aztán félig komolyan, félig tréfásan 
mondta;

— Mint jegyespár kívánkoztunk 
bemutatkozni abban a kedves körben, 
melyből engem az én kis művész
nőm elragadott.

A jegyespár mögött bezárult az 
ajtó s a három asszony ismét össze
dugta divatosan fésült fejét:

— Igazi urinő! Érdemes a ba
rátságunkra! — szavalta Sallayné, a 
háziasszony.

— Mindig is szerettem! — sut
togta kissé elpirulva a barna Forrayné.

— Jól tette, hogy azt a gazdag, 
de ügyetlen Somlót meghódította. 
Az a fiú úgyis oly unalmas alakja 
volt kedélyes összejöveteleinknek! — 
kontrázta szelíden a főbiróné, a hiú, 
szép asszony.

A leány meg, aki ott ült az ab
lakmélyedésben, halkan mondta ön
magának :

— Minő csúf komédia !
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bér imádságos könyvekkel és ilyesmi 
egyebekkel volt teli. Deponálódtak 
pedig mindezek Nyíregyházán.

X—y.

— Előadás az első segélynyúj
tásról. Dr. \irosztek Győző a buda
pesti mentő-egyesület főorvosa — 
mint lapunk előző számában jeleztük 
— előadást tartott az első segélvnyui- 
tásróJ. Tanulságos és érdekes előadá
sát folyo ho Ll-én a városháza ta
nácstermében nagy közönség hall
gatta végig. Ott volt városunk orvosi 
karanak nagy része, azonkívül a hely- 
beh gyái telepek, nagyobb műhelyek. 
testuleteK számos alkalmazottja és 

valamint sok magánember is. 
A főorvos előadását mindvégig a

,fi8y,elemmel és fokozott 
erdeklídésseI hallgatták a jelenvoltak 
es előadásának befejezése után zajo
san megéljenezték. Dr. Vivosztek 
<jyőző másnap, 22-én és 23-án a vár 
megyeháza nagytermében tartotta elő
adását, még nagyobb közönség előtt.

— Halálozások. Keill Károly volt 
m. kir. postamester és 1848/49-iki 
honvédhadnagy íolyó évi január hó 

n ^ korában Olasz-Liszkán 
elhunyt. Haláláról családja gyászje
lentést adott ki. — A szerencsi m. 
a. v. tisztikara szomorodott szívvel 
tudatja szeretett kartársának Zsolner 
Andor m. á. v. hivatalnoknak f. évi 
január hó 20-án éjjel 10 órakor, éle
tének 30-ik, hivatalos működésének 
^yik évében hosszas szenvedés után 
történt gyászos elhunytát. A megbol
dogult földi maradványai f. évi jan. 
hó 22-én d. u. 3 órakor fognak Sze
rencsen az állomáson a rom. kath. 
egyház szertartásai szerint beszentel
tetni s a szerencsi sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő 
szentmiseáldozat f. hó 23-án d. e. 0 
órakor fog a szerencsi róm. kath.

Z E M P L E N.

mé yenkém ! k, esal^jUy ' 3 'k
nak és*6 hiri-, kfZÖnettel fega<«at- 
Kezdete 8 órakor.'1" nju=taz,atn;li-

Félh^tTf"ár0k- fS tanitóIi pótléka. 
P elhívataiosan jelentik, hogy a kul-
az iííimSZttenUmíJan már elkészültek
kánti v a'nar°k és tanitók pótlé-
m^t\,fklfZámitaSaVal s a Pótlékot
E)7éni«lta Vaí;j°ZZák kL Az állami 
kozéppkola! tanárok közül eddig 853

tanárnak és igazgatónak 
utaltak ki a pótlekot s ezzel a kul
tuszminiszteri tárca keretébe tartozó 
összes lamtoszemélyzet megkapja fize
tési pótlekát, mely elég jelentékeny 
összeg, amenyiben az állami közép-
!S ° ÍLtanárok fizetési pótléka 800 
kor. 000 kor 500 kor. 400 kor. és a 
legkisebb 200 kor. közt váltakozik. 
Az miami polgári iskolai, népiskolai 
es öv intézeti, valamint a tanfelügye
lői személyzet fizetési pótlékát is ki
utalványozták. Körülbelül 4000 utál
ván}! Írtak alá és ezek közül 3500 
állami tanító, 400 óvónő és a többi 
taníelügyelőségi személyzet.

Nyilvános számadás. A do
hánygyári munkásnők által íolyó hó 
10-án tartott műkedvelői előadás és 
táncmulatság alkalmával jég vek után 
bevétel oül kor. 20 till., felülfizetők- 
től 52 kor. 80 fill. Összesen 014 kor. 
Az összes kiadás 405 kor. 18 fill. 
Tiszta maradvány 118 kor. 82 fillér. 
Felüliizettek: Gróf Hadik Béla 
20 kor. — Dr. Nyomárkay < )dön 0 
kor. — Kincsessy Péter, Thuránszky 
László, Schwartz Farkas és fia 4—4 
kor. — Molnár Gyula 3 kor. — Staut 
József 2 kor. 40 fill. — Sarkadi Já
nos, Neuwirth György, Adametz Emil 
2—2 kor. — Szabó Zoltán 1 kor. 80 
fill, és Orel Lajos 1 kor. 00 fillért,

___  . melyért a rendezőség nevében hálás
templomban a Mindenhatónak bemu- köszönetét nyilvánítja Sátoraljaujhelv 
tattatni. Szerencs, 1904. január 20. 1904. január 21-én Sen ka Károk-’
Béke poraira! — Stark Emánuel, pénztárnok.
vármegyei bizottsági tag íolyó hó — A szerencsi általános inartes- 
lb-án, ió eves korában Szerencsen tiilet f. évi február hó 7-én Szeren- 
elhunyt. Jótékonyságáról volt általá- csen, a „Nagy Szálloda16 disztermé- 
nosan ösmeretes. rlemelése íolyó hó ben táncmulatságot rendez, melyre a 
17-én nagy részvét mellett ment végbe, meghívókat e napokban küldik szét.

A.diákbáL A helybeli főgim- | — Uj rendeletek. A távírda és
távbeszélő huzalok felügyeletére a 
kereskedelmi miniszter elrendelte, 
hogy az utkaparókról szóló szabály- 
rendeletbe az ezen intézmények fö
lötti felügyeletet is vegyék be, azon
kívül a hasznos vadállatoknak ele
venen való külföldi szállítására vo
natkozólag a földmi vei ésügyi minisz
ter a kereskedelmi miniszterrel egyet
értőig elrendelte, hogy az csakis a 
törvényhatóság első tisztviselőjének 
engedélyével történhessék.

názium ifjúságának február ll-iki 
hangversenynyel egybekötött tánc- 
mulatsága iránt nap-nap mellett fo
kozottabb érdeklődés nyilvánul. Ra
gyogó arcú lánykák, ártatlan mosoly
gása bakfisek és a leányaikra gon
dosan ügyelő mamák alig várják a 
diák-bált, mely a farsang legsikerül
tebb mulatságai közzé tartozik. A 
rendezőség mindent elkövet, hogy a 
bál fény és siker tekintetében ne 
maradjon mögötte az előző évi bá
loknak. I — Hulla az istállóban. Folyó hó

— A nagymihályi Kaszinó Egye- 18-án reggel 8 órakor S.-Hidvégen, 
sülét közgyűlése. A nagymihályi Ka- Műnk Miksa gazdasági istállójában 
szinó Egyesület f. évi jan. hó 17-én egy 14—15 évesnek látszó Viszokai 
d. u. 5 órakor tartotta évi rendes József nevű kerékgyártó tanonc halva 
közgyűlését. Miután a tisztikar man- találtatott, aki állítólag a mesterétől 
dátuma lejárt, a közgyűlés megejtette kapott verések következtében halt 
a választásokat s közfelkiáltással el- el. Az esetről a községi elöljáróság 
nőkké: Gróf Sztáray Sándor orsz. jelentést tett a szerencsi kir. járás
képviselőt, alelnökké: Polányi Géza bíróságnak, ahonnan a vizsgálóbíró 
kir. közjegyzőt, igazgató és pénztár- f. hó 19-én a helyszínére utazott a 
nokká: Fröchlich Gyula ügyvédet, | hulla felboncoltatása végett. A vizs-
jegyzővé: dr. Eperjesy Lajos ügy
védet, könyvtárnokká: Rontsinszky 
Gézát választotta meg. Ezután 12 
választmányi tagot választottak tit
kos szavazás utján, melynek ered- 
ményeképen megválasztattak : Bartus 
Boldizsár, Bucsinszky Lajos, Czibur 
Bertalan, Görgey Géza, dr. Kellner 
Mihály (uj), Mathiász József, Oppitz 
Sándor, Karcub Pál, dr. Glück Samu, 
Spiegel Samu, Vaszily János és dr. 
Widder Márk. A közgyűlés ezután 
a szokásos jelentéseket tárgyalta és 
megállapította az 1904. évi költség- 
vetést. Fröchlich Gyula igazgató s 
pénztárnoknak pedig buzgó és fárad-

gálat folyik.
— Újságírók vasárnapja. Ebben 

a boldog országban mindenkinek 
megvan már a maga vasárnapja, a 
mikor a munkája szünetel. Minden
kinek, csak az újságíró feje fölött ro
bog el a vasárnap anélkül, hogy az 
ünnep nyugalmából neki a legkisebb 
rész jutna. Pedig a sajtó mimkásai- 
azok, akik a legnagyobb lelkesedés, 
sel küzdenek a mások szabadságáért 
mindig a másokéért. így történt, hogy 
mig a vasárnapi munkaszünet kiví
vása volt a soron, magukról megfe
ledkeztek az újságírók, akiknek most 
is tart a vasárnapi robotjuk. — Most

hatatlan működéséért jegyzőkönyvi azonban, hogy a sajtó küzdelmei foly
köszönetét szavazott

— Tánczmulatság Sárospatakon. 
A sárospataki ev. ref. énekegylet 
1904. évi január hó 30-án Sárospata
kon a városháza termeiben, harmo-

tán diadalra jutott a vasárnapi mun
kaszünet eszméje, önmaguk sorsáért 
is mozgalmat indítottak az újságírók. 
Vasárnap a budapesti újságírók egye
sületének rendkívüli közgyűlésén tár

gyalták 
nak is az eszmét, hogy az ujságiró- 

... i'Syen vasárnapi pihenője s 
lemelhető, hogy a sajtó vidéki mun
kásai is csatlakoz! 
galomhoz.

un ognak a moz-

7". Vörhenyjarvany. Megyasszú 
nagy Községben a vörheny olyan nagy 
mértékben lépett fel, hogy a járás 
to orv os a az összes népiskolák bezá
rását elrendelte

a

lépett fel, 
az összes ne 

;e.
Mulatság. A borsoduiiskolei 

’nmvelödési és múzeum egyesület 
i- fió 7-én Miskolcon

„Korona szálló dísztermében — sa
ját pénztára javára — zártkörű ál
arcos bált rendez.

— Báli tájékoztató.
Január dO-ikán: A sátoraljaúj

helyi izr. „Leány-egylet11 thea-estélve 
a városi kaszinóban.

I ebruar 6-ikán ; A Füg^eílen- 
ségi-kör bálja a színházban. ^ -

Február t-ikén: A vármegvei 
orhajduk táncmulatsága a „Magyar 
Király1 szálloda tánctermében.

lebruár 11-én: A főgym názium 
hangversenynyel egybekötött táncmu
latsága a városi színházban.

Kínos betegség a csuz és kösz- 
veny, azonban mint hiteles orvosi 
nyilatkozatok és számos köszönő le
vél bizonyítja, a Zoltán-féle kenőcs 
még a legmakacsabb és legrégibb 
csuz és köszvényes bajokat is már 
néliányszori bedörzsülés után meg
gyógyította. I "vegje 2 kor. Zoltán ” 
gyógytárában, Budapest.

77 Hunky fivérek cs. és kir. ud- 
\ari fényképészek jan. hó 31-én (vasár
nap) és febr. 1-én (hétfőn) a Juhász 
Jenő ügyvéd ur telkén lévő műtermük
ben felvételeket fognak eszközölni: a 
műterem mindig fűtve van és akár bo- 
ms, akár esős vagy havas időben, 
művészi kivitelű szép képeket álli 
tanak elő olcsó árban. Levételi idő: 
d. e. 9-től 12-ig; 1 2 2-től l/2 4

T.

-ig-

IRODALOM.

Nem tudom, nem értem . . .
Nőm tudom, nőm értőm, mért van az istenem ? 
Do magam boldognak csak akkor vallanám, 
Ha szüntelen nálad, körödben lehetnék 
Szivem szent szerelme : ón édes jó anyám!

Oly önfeledt vagyok ... ha szelíd arcodat 
Fiúi csókommal el-el boríthatom,
Melyen annyiszor von sűrű barázdákat 
Könyeidnek árja, bánat és fájdalom.

Ha fölód hajolva, őszülő hajfürtid 
Lágyan simogatva, füledbe súghatom,
Hogy mint szeretlek ón, mennyire imádlak 
Szivem imádsága, őrködő angyalom!

Elpihennek ekkor lelkemnek gondjai,
Mit érted viselek elborult életem,
Rám boruló szived minden dobbanása 
Egy uj boldogságot, reményt nyújt énnekem !

Oh, mig a te áldott, hótiszta kőt szárnyad 
Szelíd árnyékával lelkem betakarja,
Játszi gyermek vagyok ... kit álomba ringat 
Édes jó anyjának ölelő két karja.

Oh bárcsak örökké melletted lehetnék,
Nem látnám sivárnak puszta életemet 
Melynek zugó árja, hasztalan küzdelme 
Önző csalfasága megöli lelkemet!

Oh de hát hiába . . . kiáltó panaszom 
Nem érti meg senki, nem hat el az égbe. 
Nékem a szenvedés jutott osztályrészül 
Haladok hát tovább a sötét, vak éjbe.

De azt add meg nekem édes jó Istenem 
Ha kiszólitsz egykor az élők sorábul , . .
S elpihenve lelkem mnden földi kínja 
Elválok majd én is életem fáj átül:

Az ón koporsómat és édes anyámét 
Helyezzék együtt majd közös, néma helyre 
Siri éjszakánkat édesebben töltjük 
Lelkünk ölelkezik majd a magas mennybe.

Tim a József.

A Magyar Törvénytár (Corpus 
Juris Hungarici) tárgymutatója (1000 
—1902), melyet Márkus Dezső dr., 
kir. ítélőtáblái biró készít az ő szer
kesztésében és a Franklin-Társulat 
kiadásában megjelenő millennium tör
vénytárhoz, mint értesülünk, már csak
nem teljesen elkészült és előrelátha
tólag március hó folyamán jelenik 
meg a könyvpiacon. Ez lesz a ma*

3. oldal.

gyár Corpus Jurisnak első teljes és 
elejétől végig magyar nyelvű tárgymu
tatója.

KÖZGAZDASÁG.

A gazdasági élet veszedelme.
Oálszécs, jan. 21.

Aligha létezik Európában ország, 
amelyet lakossága oly hőn, oly áldo
zatra készen szeretne, mint hazánkat. 
A hazafiság, kivált pedig a föláldozás, 
első erénye a magyarnak.

Sokkal hathatósabbnak tartanok 
azonban azt a liazafisúgot, mely ab
ból állana, hogy a hazáért egyetlen 
egy órát se töltene az ember haszon
talan vitatkozásokkal, hanem e he
lyett annál buzgóbban iparkodnék az 
ország hatalmát öregbíteni s pedig 
azzal, hogy a gazdász saját gazdasá
gán igyekeznék följebb vergődni; a 
kereskedő a föld terményeinek meg
felelő értékesítését keresné és eszkö
zölné ki, az iparos pedig szakmájában 
mind jobban tükéletesbülvén, gazdag 
jövedelmi forrást teremtene az or
szágnak.

Magyarországra nézve az a leg
jótékonyabb hazafiság, mely szerint 
ki-ki magánúton, erkölcsileg megen
gedett módon, amennyire teheti, gaz
dagsága gyarapításán s a műveltségi 
kor szélesítésén fáradozik.

„Magyarország lesz.11 De nem
zeti és politikai önállóságnak teljes 
mértékben csak akkor fog örvend
hetni, ha nemzetgazdasága a virág
zás magas tokára jut. Állami és nem
zeti létezése ettől függ s pedig nem 
csekély mértékben.

^ minő kilátással kecsegtet ha
zánk gazdasági életének közeli jö
vőjev Ha a jelen helyzetet mérle
geljük, ha látjuk azt a véget nem 
érő szóharcot, azt a herce-hurcát, 
melynek hatása alatt gazdaságunk 
szenved leginkább, úgy elszomorodva, 
csiiggetegen nézünk jövőnk elé.

A baj, melyet a tétlenség okoz, 
két irányban nyilvánul. Az egyik az, 
hogy megakadályozván az állami be
ruházások törvényes elrendelését, gá
tat vetnek a gazdasági fejlődés elé, 
lehetetlenné tévén az utak, vasutak 
és csatornák építését, megakadályoz
zák az áruk forgalmának gyorsabb, 
olcsóbb lebonyolítását, miáltal meg
bontják versenyképességünket.

Nem kevésbbé fontos, sőt talán 
ennél is jelentékenyebb a másik baj. 
A gazdasági élet is olyan, mint sok 
más dolog, amelyben ha nincs hala
dás, akkor vissaesés áll be. A két 
évi jó termés nem volt elég arra, 
hogy újabb vállalatokat hozzon létre, 
felélessze a vállalkozási kedvet. A vi
lág gazdasági viszonyai ma olyanok, 
hogy egyik ország sem zárkózhatik 
el a másiktól, hogy minden ország 
termelésének fölöslege számára bizto
sítsa magának a külföldi piacokat, 
mert csakis a külföldtől az oda kivitt 
árukért kapott pénzen vásárolhatja 
meg az onnan behozott árut, külön
ben saját országa tőkéjét költi el.

Vajon ki merne újabb vállalatot 
létesíteni, gyárat alapítani, mikor nem 
tudja, Ausztriával megkötjük-e az uj 
kiegyezést, vagy pedig az önálló vám
területet rendezzük be.

Ez a bizonytalanság nagy vesze
delmeket rejt méhében, ez az, mely 
végzetessé válhat. A gyakorlati élet 
csak tényekkel számolhat és az ország 
gazdasági jóléte megköveteli, hogy 
gyakorlatilag számoljunk.

Földinirelő.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
H. M. Bpest. Következő számunk hozza.
A. Gálszécs. Köszönjük. Mai számunk 

már hozza is.
Sz—r. J—c. Kassa. A versek elég ügye

sek volnának, de a mellékelt tárca sokkal 
jobb és jobban is helyet talál. Inkább tárcá
kat kérünk.

K. B. Sárospatak. Sajnáljuk, de nem 
vagyunk felhatalmazva incognitója elárulá
sára.

Z. Gálszécs. Állandóan Jurcsó Ágoston
írja.

Kiadótulajdonos: Éhlert Gyula,



Január 23.

bér imádságos könyvekkel és ilyesmi 
egyebekkel volt teli. Deponálódtak 
pedig mindezek Nyíregyházán.

X—V.

Előadás az első segélynyúj
tásról. Dr. Virosztek Győző a'buda- 
pesti mentő-egyesület főorvosa — 
mint lapunk előző számában jeleztük 
— előadást taitott az első segély nyúj
tásról. Tanulságos és érdekes előadá
sát folyó hó 21-én a városháza ta
nácstermében nagy közönség hall
gatta végig. Ott volt városunk orvosi 
karának nagy része, azonkívül a hely
beli gyártelepek, nagyobb műhelyek, 
testületek számos alkalmazottja és 
tagja, \ alamint sok magánember is. 
A főorvos előadását mindvégig a 
legnagyobb figyelemmel és fokozott 
érdeklődéssel hallgatták a jelenvoltak 
és előadásának befejezése után zajo
san megéljenezték. Dr. Virosztek 
byőző másnap, 22-én és 23-án a vár 
megyeháza nagytermében tartotta elő
adását, még nagyobb közönség előtt.

— Halálozások. Keill Károly volt 
m. kir. postamester és 1848,49-iki 
honvédhadnagy folyó évi január hó 
lb-án 75 éves korában Olasz-Liszkán 
elhunyt. Haláláról családja gyászje
lentést adott ki. — A szerencsi in. 
a. v. tisztikara szomorodott szívvel 
tudatja szeretett kartársának Zsolner 
Andor m. á. v. hivatalnoknak f. évi 
január hó 20-án éjjel 10 órakor, éle
tének 30-ik, hivatalos működésének 
8-ik^ évében hosszas szenvedés után 
történt gyászos el huny tát. A megbol
dogult földi maradványai f. évi jan. 
hó 22-én d. u. 3 órakor fognak Sze
rencsen az állomáson a róm. kath. 
egyház szertartásai szerint beszentel
tetni s a szerencsi sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő 
szentmiseáldozat f. hó 23-án d. e. 9 
órakor fog a szerencsi róm. kath. 
templomban a Mindenhatónak bemu- 
tattatni. Szerencs, 1904. január 20. 
Béke poraira! — Stárk Emánuel, 
vármegyei bizottsági tag folyó hó
16- án, 73 éves korában Szerencsen 
elhunyt. Jótékonyságáról volt általá
nosan ösmeretes. Temetése folyó hó
17- én nagy részvét mellett ment végbe.

— A diák-bál. A helybeli főgim
názium ifjúságának február 11-iki 
hangversenynyel egybekötött tánc- 
mulatsága iránt nap-nap mellett fo
kozottabb érdeklődés nyilvánul. Ra
gyogó arcú lánykák, ártatlan mosoly- 
gásu bakfisek és a leányaikra gon
dosan ügyelő mamák alig várják a 
diák-bált, mely a farsang legsikerül
tebb mulatságai közzé tartozik. Á 
rendezőség mindent elkövet, hogy a 
bál fény és siker tekintetében ne 
maradjon mögötte az előző évi bá
loknak.

— A nagymihályi Kaszinó Egye
sület közgyűlése. A nagymihályi Ka
szinó Egyesület f. évi jan. hó 17-én 
d. u. 5 órakor tartotta évi rendes 
közgyűlését. Miután a tisztikar man
dátuma lejárt, a közgyűlés megejtette 
a választásokat s közfelkiáltással el
nökké : Gróf Sztáray Sándor orsz. 
képviselőt, alelnökké: Polányi Géza 
kir. közjegyzőt, igazgató és pénztár
nokká: Fröchlich Gyula ügyvédet, 
jegyzővé: dr. Eperjesy Lajos ügy
védet, könyvtárnokká: Rontsinszky 
Gézát választotta meg. Ezután 12 
választmányi tagot választottak tit
kos szavazás utján, melynek ered- 
ményeképen megválasztattak : Bartus 
Boldizsár, Bucsinszky Lajos, Czibur 
Bertalan, Görgey Géza, dr. Kellner 
Mihály (uj), Mathiász József, Oppitz 
Sándor, Karcub Pál, dr. Glück Samu 
Spiegel Samu, Vaszily János és dr 
Widder Márk. A közgyűlés ezután 
a szokásos jelentéseket tárgyalta és 
megállapította az 1904. évi költség- 
vetést. Fröchlich Gyula igazgató s 
pénztárnoknak pedig buzgó és fárad
hatatlan működéséért jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott.

— Tánczmulatság Sárospatakon 
A sárospataki ev. ref. énekegylet 
1904. évi január hó 30-án Sárospata
kon a városháza termeiben, harmo

TEMPLE n.
mutotstn.3 jav1ra j»tékonycélu tánc

d'j:
Puliim k'’ család]egy 3 k
nak l6ki köszönettel fogadtat- 
^ - 5 hirlapnaer nyugtáztatnak.

3. oldal.

» *apiiat;
Kezdete 8 órakor.
FélhivotTja,lár°k fs tanitók Pótléka.

elhivatalosan jelentik, hoary a kul
tuszminisztériumban már elkészültek 
az állami tanárok és tanitók pótlé- 
mí-Ist kiszámításával s a pótlékot 
5?sí utalványozzák ki. Az állami 

ozépiskolai tanárok közül eddig 853
3!á1o!ai tanárnak és igazgatónak 
utalták ki a pótlékot s ezzel a kul
tuszminiszteri tárca keretébe tartozó 
összes tamtószemélyzet megkapja fize
tési pótlekát, mely elég jelentékeny 
összeg, amenyiben az állami közép
iskolai tanárok fizetési pótléka 8< >0 
kor (100 kor. 500 kor. 400 kor. és a 
legkisebb 200 kor. közt váltakozik. 
Az allami polgári iskolai, népiskolai 
es ovintézeti, valamint a tanfeliigyc- 
lői személyzet fizetési pótlékát is ki
utalványozták. Körülbelül 4000 utal
ványt Írtak alá és ezek közül 3500 
államig tanító, 400 óvónő és a többi 
tanfelügyelőségi személyzet.

Nyilvános számadás. A do
hánygyári munkásnők által folyó hó 
16-án tartott műkedvelői előadás és 
táncmulatság alkalmával jegyek után 
bevétel o01 kor. 20 till., felülfizetők- 
től 52 kor. 80 fill. Összesen 614 kor. 
Az összes kiadás 495 kor. 18 fill. 
Tiszta maradvány 118 kor. 82 fillér. 
Felültizettek: Gróf Hadik Béla 
20 kor. — Dr. Nyomárkay Ödön G 
kor. — Kincsessy Péter, Thuránszky 
László, Schwartz Farkas és fia 4—4 
kor. — Molnár Gyula 3 kor. — Staut 
József 2 kor. 40 fill. — Sarkadi Já
nos, Neuwirth György, Adametz Emil 
2—2 kor. — Szabó Zoltán 1 kor. 80 
fill, és Orel Lajos 1 kor. G0 fillért, 
melyért a rendezőség nevében hálás 
köszönetét nyilvánítja Sátoraljaújhely, 
1904. január 21-én Sen ka Károly, 
pénztárnok.

— A szerencsi általános ipartes- 
tiílet f. évi február hó 7-én Szeren
csen, a „Nagy Szálloda11 dísztermé
ben táncmulatságot rendez, melyre a 
meghívókat e napokban küldik szét.

— Uj rendeletek. A távírda és 
távbeszélő huzalok felügyeletére a 
kereskedelmi miniszter elrendelte, 
hogy az utkaparókról szóló szabály- 
rendeletbe az ezen intézmények fö
lötti felügyeletet is vegyék be, azon
kívül a hasznos vadállatoknak ele
venen való külföldi szállítására vo
natkozólag a földművelésügyi minisz
ter a kereskedelmi miniszterrel egyet- 
értőleg elrendelte, hogy az csakis a 
törvényhatóság első tisztviselőjének 
engedélyével történhessék.

— Hulla az istállóban. Folyó hó 
18-án reggel 8 órakor S.-Hidvégen, 
Műnk Miksa gazdasági istállójában 
egy 14—15 évesnek látszó Viszokai 
József nevű kerékgyártó tanonc halva 
találtatott, aki állítólag a mesterétől 
kapott verések következtében halt 
el. Az esetről a községi elöljáróság 
jelentést tett a szerencsi kir. járás
bíróságnak, ahonnan a vizsgálóbíró 
f. hó 19-én a helyszínére utazott a 
hulla fel boncol tatása végett. A vizs
gálat folyik.

— Újságírók vasárnapja. Ebben 
a boldog országban mindenkinek 
megvan már a maga vasárnapja, a 
mikor a munkája szünetel. Minden
kinek, csak az újságíró feje fölött ro
bog el a vasárnap anélkül, hogy az 
ünnep nyugalmából neki a legkisebb 
rész jutna. Pedig a sajtó munkásai- 
azok, akik a legnagyobb lelkesedés, 
sel küzdenek a mások szabadságáért 
mindig a másokéért. így történt, hogy 
mig a vasárnapi munkaszünet kiví
vása volt a soron, magukról megfe
ledkeztek az újságírók, akiknek most 
is tart a vasárnapi robotjuk. — Most 
azonban, hogy a sajtó küzdelmei foly
tán diadalra jutott a vasárnapi mun
kaszünet eszméje, önmaguk sorsáért 
is mozgalmat indítottak az újságírók. 
Vasárnap a budapesti újságírók egye
sületének rendkívüli közgyűlésén tár

gyaltat az eszmét, hogy az ujságiró-
ro "gyen vasárnapi pihenője s 
remélhető, hogy a sajtó vidéki mun
kásai is csatlakozni fognak a moz
galomhoz.

~ Vörhenyjarvánv. Megyasszó 
Hegyközségben a vörhenv olyan natív 
mértékben lépett fel, hogy a járás 
főorvosa az összes népiskolák bezá
rását elrendelte.
. .. ~7 Mulatság. 4 borsodmiskolci 
közművelődési és múzeum elvesület 
EXU, febr. hó 7-én Miskolcon ^ 
„Korona szálló dísztermében — sa
ját pénztára javára — zártkörű ál
arcos bált rendez.

— Báli tájékoztató.
Január Jü-ikán: A sátoraljaúj

helyi izr. „Leány-egylet11 thea-estélye 
a városi kaszinóban.

Február 6-ikán: A Függetlcn- 
ségi-kör bálja a színházban.

Február t-ikén: A vármegvei 
őrhajduk táncmulatsága a „Magyar 
Király" szálloda tánctermében.

l ebruár 11-én: A főgymnázium 
hangversenynyel egybekötött táncmu
latsága a városi színházban.

Kínos betegség a csuz és kosz- 
vény, azonban mint hiteles orvosi 
nyilatkozatok és számos köszönő le
vél bizonyítja, a Zoltán-féle kenőcs 
még a legmakacsabb és legrégibb 
csuz és köszvényes bajokat is már 
néhányszor! bedörzsölés után meg
gyógyította. Üvegje 2 kor. Zoltán B. 
gyógy t á rá ban, B udapest.

Hunky fivérek cs. és kir. ud
vari fényképészek jan. hó 31-én (vasár
nap) és febr. 1-én (hétfőn) a Juhász 
Jenő ügyvéd ur telkén lévő műtermük
ben felvételeket fognak eszközölni: a 
műterem mindig fütve van és akár bo
rús, akár esős vagy havas időben, 
művészi kivitelű szép képeket álli 
tanak elő olcsó árban. Levételi idő: 
d. e. 9-től 12-ig; 1 a 2-től Va 4-ig.

IRODALOM.

Nem tudom, nem értem . ..
Nőm tudom, nem értőm, mórt van az istenem ? 
De magam boldognak csak akkor váltanám, 
Ha szüntelen nálad, körödben lehetnék 
Szivem szent szerelme : ón édes jó anyám!

Oly önfeledt vagyok ... ha szelíd arcodat 
Fiúi csókommal el-el boríthatom.
Melyen annyiszor von sűrű barázdákat 
Könyeidnek árja, bánat és fajdalom.

Ha fölód hajolva, őszülő hajíürtid 
Lágyan simogatva, füledbe súghatom,
Hogy mint szeretlek ón, mennyire imádlak 
Szivem imádsága, őrködő angyalom !

Elpihennek ekkor lelkemnek gondjai,
Mit érted viselek elborult életem,
Rám boruló szived minden dobbanása 
Egy uj boldogságot, reményt nyújt énnekem !

Oh, mig a te áldott, hótiszta két szárnyad 
Szolid árnyékával lelkem betakarja,
Játszi gyermek vagyok ... kit álomba ringat 
Édes jó anyjának ölelő két karja.

oh bárcsak örökké melletted lehetnék,
Nem látnám sivárnak puszta életemet 
Melynek zugó árja, hasztalan küzdelme 
Önző csalfasága megöli lelkemet 1

Oh de hát hiába . . . kiáltó panaszom 
Nem érti meg senki, nem hat el az égbe. 
Nékem a szenvedés jutott osztályrészül 
Haladok hát tovább a sötét, vak éjbe.

De azt add meg nekem édes jó Istenem 
Ha kiszólitsz egykor az élők sorábul , . .
S elpihenve lelkem mnden földi kin ja 
Elválok majd én is életem fáj átül:

Az ón koporsómat és édes anyámét 
Helyezzék együtt majd közös, néma helyre 
Siri éjszakánkat édesebben töltjük 
Lelkünk ölelkezik majd a magas mennybe.

Tima József.

A Magyar Törvénytár (Corpus 
Juris Hungarici) tárgymutatója (1000 
—1902), melyet Márkus Dezső dr., 
kir. ítélőtáblái bíró készít az ő szer
kesztésében és a Franklin-Társulat 
kiadásában megjelenő millennium tör
vénytárhoz, mint értesülünk, már csak
nem teljesen elkészült és előrelátha
tólag március hó folyamán jelenik 
meg a könyvpiacon. Ez lesz a ma-

g\ar t orpiis Jurisnak első teljes és 
e éjétől végig magyar nyelvű tárgymu
tatója.

KÖZGAZDASÁG.

A gazdasági élet veszedelme.
tiálszécs, jan. *21.

Aligha létezik Európában ország, 
amelyet lakossága oly hőn, oly áldo
zatra készen szeretne, mint hazánkat. 
A hazafiság, kivált pedig a föláldozás, 
első erénye a magyarnak.

Sokkal hathatósabbnak tartanok 
azonban azt a liazafiságot, mely ab
ból állana, hogy a hazáért egyetlen 
egy órát se töltene az ember haszon
talan vitatkozásokkal, hanem e he
lyett annál buzgóbban iparkodnék az 
ország hatalmát öregbíteni s pedig 
azzal, hogy a gazdász saját gazdasá- 
gán igyekeznék följebb vergődni; a 
kereskedő a föld terményeinek meg
felelő értékesítését keresné és eszkö
zölné ki, az iparos pedig szakmájában 
mind jobban tükéletesbülvén, gazdag 
jövedelmi forrást teremtene az or
szágnak.

Magyarországra nézve az a leg
jótékonyabb hazafiság, mely szerint 
ki-ki magánúton, erkölcsileg megen
gedett módon, amennyire teheti, gaz- 
dagsága gyarapításán s a műveltségi 
kor szélesbitésén fáradozik.

„Magyarország lesz.11 De nem
zeti és politikai önállóságnak teljes 
mértékben csak akkor fog örvend
hetni, ha nemzetgazdasága a virág
zás magas lokára jut. Állami és nem
zeti létezésé ettől függ s pedig nem 
csekély mértékben.

8 minő kilátással kecsegtet ha
zánk gazdasági életének közeli jö
vője f Ha a jelen helyzetet mérle
geljük, ha látjuk azt a véget nem 
érő szóharcot, azt a heree-hurcát, 
melynek hatása alatt gazdaságunk 
szenved leginkább, úgy elszomorodva, 
csüggetegen nézünk jövőnk elé.

A baj, melyet a tétlenség okoz, 
két irányban nyilvánul. Az egyik az, 
hogy megakadályozván az állami be
ruházások törvényes elrendelését, gá
tat vetnek a gazdasági fejlődés elé, 
lehetetlenné tévén az utak, vasutak 
és csatornák építését, megakadályoz
zák az áruk forgalmának gyorsabb, 
olcsóbb lebonyolítását, miáltal meg
bontják versenyképességünket.

Nem kevésbbé fontos, sőt talán 
ennél is jelentékenyebb a másik baj. 
A gazdasági élet is olyan, mint sok 
más dolog, amelyben ha nincs hala
dás, akkor vissaesés áll be. A két 
évi jó termés nem volt elég arra, 
hogy újabb vállalatokat hozzon létre, 
felélessze a vállalkozási kedvet. A vi
lág gazdasági viszonyai ma olyanok, 
hogy egyik ország sem zárkózhatik 
el a másiktól, hogy minden ország 
termelésének fölöslege számára bizto
sítsa magának a külföldi piacokat, 
mert csakis a külföldtől az oda kivitt 
árukért kapott pénzen vásárolhatja 
meg az onnan behozott árut, külön
ben saját országa tőkéjét költi el.

Vajon ki merne újabb vállalatot 
létesíteni, gyárat alapítani, mikor nem 
tudja, Ausztriával megkötjük-e az uj 
kiegyezést, vagy pedig az önálló vám
területet rendezzük be.

Ez a bizonytalanság nagy vesze
delmeket rejt méhében, ez az, mely 
végzetessé válhat. A gyakorlati élet 
csak tényekkel számolhat és az ország 
gazdasági jóléte megköveteli, hogy 
gyakorlatilag számoljunk.

Föld mi velő.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
H. M. Bpest. Következő számunk hozza.
A. Gálszécs. Köszönjük. Mai számunk 

már hozza is.
Sz—r. J—e. Kassa. A versek elég ügye

sek volnának, de a mellékelt tárca sokkal 
jobb és jobban is helyet talál. Inkább tárcá
kat kérünk.

K. B. Sárospatak. Sajnáljuk, de nem 
vagyunk felhatalmazva incognitója elárulá
sára.

Z. Cúlszécs. Állandóan Jurcsó Ágoston
írja.

Kiadótulajdonos: Éhlert Gyula.
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Uj fényképészeti műterem.
Tisztelettel értesítem a u. é. közönséget, hogy í~ ötóraija - 

uj helyben a Kossuth utcza 180. szám alatt

FÉNYIRDÁMAT
mai napon megnyitottam.

Kifogástalan művészi munka által a n. é. közönség meg
elégedését mindenkor kiérdemelni főtörekvésem leend.

Sátoraljaújhely. 1904. január hó.
Kiváló tisztelettel:

LBERGTRAUN MIKSA
fényképész.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telit — eladását, — bé-- 
beadását avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendég
lőmben kitűnő asztali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt. 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger Manó;
S -A-.Ujhely Koronán

felvétetik
.Zemplén“ könyvnyomdájában.

*4 _ . C
U I A Richter-fóie

- • - •: it l í tiií H r$ LilisilVlCÍ TüM OAPS.COMF.
; y ( Horgony - Pain- Bxpeiíer
"• -'3 i ''.-T régi kipróbált háziszer, a mely már több 

■ t :U év óta megbízható bedörzsölésái al-
_ ] bümaztatik koszvénynél, estimái és meghűléseimé!.

____ i < Tiités. Silányabb utánzatok miatt bevásár-
lá.-tor óvatosak legyünk és <saki; 

| eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony* 
„ f védjegy gyei és a ,.Richter11 czégjegy zéssel 

f> vb1- 7 I fi vádiunk el. — 80 f., i k. 40 f. és 2 k. árban 
t* ..y.ób gyógyszertárban kapható. Főraktár:
I | Török József, gyógyszerésznél
e. ?*. í. I Bu dac esten. r

l : *.* csí$
Richter F. Ad. és társa, -.

it6k-~i;V
>vAJ2í<.- Á‘ cyk * We •

£5 kir. MZ
Rudch

C-AflfVHŐíÜ -ÁSS"’** v

var: e

Hirdet
jutányos áron felvé

tetnek
a hiadóhiDalaiban.

13,1904. vb. sz. 681904. végr. szám.
Árverési liirdeimény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. 
t. ez. io2. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a kir.-helmeczi kir. járástirósáijnak 19<'3. 
évi Sp. löö 12. -zámu végzése következtében 
dr. Lichtenstein lenő saujhelyi lakos ügyvéd 
által képviselt Klein Mór és fsa saujhelvi lako
sok javára, Be esik István r di lakos ellen 150 
korona s járulékai erejéig l!)o3. évi deczember 
hó 4-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 1150 koronára becsült kővet
kező ingóságok u. n\: kocsik és lovak nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kir.-helmeczi kir. já
rásbíróság I9v3. évi Y. 363 2. számú végzése 
folytán 150 kor. tőkekőveteies és eddig össze
sen 153 kor. 35 fillérben birói'ag már megálla
pított költségek erejéig Rád községben al; eres 
lakásán leendő eszközlésére 1904 ik évi 
január hó 28. napjának d. e. ÍO 
óraja határidőül kitüzetik s ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cz 107. s 108. §-a értelmében készpénz fizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felültoglahatták és azokra kielégi- 
tési jogot nyertek volna, ezen árverés, az 1-81- 
é'i LX t.-cz 102. ij-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Kir.-Helmeczen, 1904. jan. hó 8-in.

Szabó L.ajos,
kir. bir. végrehajtó.

Árverési liirdelmviiy.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 1893. 
évi Fh. 378 2. számú végzése következtében 
Dr. Izsépy Tihamér ügyvéd által képviselt 
Hatvány Antal mint Gazdag Gyula és László 
gyámja javára Gyulai Ignác sátoraljaújhelyi 
lakos ellen 1000 kor. s jár. erejéig 1903. évi 
nOv. hő 24-én foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján felül foglalt és 1435 kor. 60 fillérre 
becsült következő ingóságok, u. m.: házi bútorok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíró
ság 1904. évi V. I. 18 2. számú végzése folytán 
1000 kor. tőkekövetelés, ennek 1903. évi okt. 
hó 1 napjától járó 5r% kamatai, '/A/, váltódjj 
és eddig összesen 40 kor. 60 fill.-ben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Sauihelyben 
alperes lakásán leendő eszközlésére 1904. ÓVi 
január hó 30-ik napjának d. e. 11 órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. 
§-a érteimében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt baujhelyben, 1904. január Ló 16 án.
Fejér Zoltán,

kir, bir. végrehajtó.

A. 2050/1903. szám.

A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. Minister ur az 1903. évi 
november hó 16-án kelt 80521. 
számú rendeletével a cseleji ál
lami elemi iskola épületének ki
bővítése és átalakítása alkalmá
val teljesítendő munkálatok költ
ségeire 7723 kor. 43 fill, összeget 
engedélyezett.

A feníemlitett munkálatok ki
vitelének biztosítása czéljából az 
1904. évi február hó 22-ik nap
jának d. e. 10 órájára a sátor
aljaújhelyi m. kir. államépitészeti 
hivatal helyiségében tartandó, zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdet 
tetik.

A versenyezni óhajtók fel hi
vatnak, hogy a fentebbi munká
latok végrehajtásának elvállalá
sára vonatkozó zárt ajánlataikat 
(az ajánlati költségvetéssel együtt) 
a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival in
kább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános fel
tételekben előirt, az engedélyezett 
költségüsszeg (illetve az ajánlati 
költségvetés végösszege) 5%-á- 
nak megfelelő bánatpénz (vagy 
a bánatpénznek az állampénztár
nál (adóhivatalok, vámhivatalok, 
sóhivatalok stb.) történt letételét 
igazoló pénztári nyugta csato
landó.

A szóban forgó munkálatra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett m. 
kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban napon
kint megtekinthetők.

Kelt Sátoraljaújhely, 1904. 
évi január hó 15-én.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke
* Hönsch Dezső s. k.

kir. főmérnök.

M. 2418/1903. 29 1904. szám.
«s

Zemplén vármegye közigazga
tási bizottságának f. évi 3117/903. 
sz. határozatával az alsó-regmecz- 
mihalyi th. közúton lévő 9 sz. 
ferde hid újjáépítését 2125 kor. 
08 fillér, továbbá 4062/903. sz. 
határozatával a bodrog keresztül1 
tokaji that, közút 1—2 kim. sza
kaszán levő magas támfalnak 
meghosszabbítását 2291 kor. 01 
fillér összeg erejéig engedélyezte.

A feníemlitett munkálatok ki
vitelének biztosítása czéljából az 
1904. évi február hó 24-ik napjá
nak d. e. 10 órájára a sátoralja
újhelyi rú. kir. államépitészeti 
hivatal helyiségében tartandó zárt 
ajánlati versenytárgyalás hirdet- 
tetik.

A versenyezni óhajtók felhi
vatnak, hogy a fentebbi mun
kálatok végrehajtásának elvállalá
sára vonatkozó zárt ajánlataikat 
külöu-külöu műtárgyanként a ki
tűzött nap d. e. 10 órájáig a ne
vezett hivatalhoz annál inkább 

• igyekezzenek beadni, mivel a ké

sőbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlatokhoz az általános 
feltételekben előirt, az engedélye
zett költségösszeg 5%-áuak meg
felelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatokra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett m. 
kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban napon
kint megtekinthetők.

Kelt Sátoraljaújhely, 1904. évi 
január hó 15-én.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke:
Hönsch Dezső s. k.

kir. főmérnök.

Eladó.
Szmrecsányi János ur 

vékei gazdaságában mintegy 
6—7ü0 métermázsa legfinomabb 
réti széna eladó; ugyanott egy 
Ruston-Proktor-féle használt jó 
karban levő kazán, cséplő s ele
vator kapható. — Vasút állomás 
Perbenyik, posta Király-Helmecz.

Venni szándékozóknak min
dennemű felvilágosítással szolgál 
Sótonyi István szőlökezelő 
Véke.

A. 1961 1903. szám.
mm

A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter urnák 1903. évi 
november hó 2-án kelt 59733. 
sz. rendeletével a kis-tokaji ál
lami leányiskola újjáépítését 9525 
kor. 02 fillér összeg erejéig azon 
kikötéssel engedélyezte, hogy a 
vállalati összegnek fele része az 
1904. év és a másik fele része 
pedig az 1905. év január havá
ban fog kifizettetni.

A feníemlitett munka kivitelé
nek biztosítása száljából az 1904. 
évi február hó 25-ik napjának 
d. e. 10 órájára a kir. állam
épitészeti hivatal helyiségében 
tartandó, zárt ajánlati versenytár
gyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók fel
hivatnak, hogy a fentebbi mun
kálat végrehajtásának elvállalá
sára vonatkozó zárt ajánlataikat 
a kitűzött nap d. e. lu órájáig 
a nevezett hivatalhoz annyival 
inkább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános fel
tételekben előirt, az engedélyezett 
költségösszeg 5°/o-ának megfelelő 
bánatpénznek az állampénztárnál 
(adóhivatalok, vámhivatalok, só
hivatalok stb.) történt letételét 
igazoló pénztári nyugta csato
landó.

A szóban forgó munkálatra 
vonatkozó műszaki művelet és 
részletes feltételek a nevezett m. 
kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban napon
kint megtekinthetők.

Kelt Sátoraljaújhely, 1904. évi 
január hó 15 én.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke :
Hönsch Dezső s. k.,

kir. főmérnök.
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Meghívás.
A sanjhelyi polgári takarékpénztár és hitelegylet |

t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak
a* 1904-ik évi február hó 7-én délután 2 és fél órakor

az intézet saját helyiségében tartandó

IXII-ik évi isníies tíziyülésra-
Tárgyalási sorrend:

1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő-bizottság évi jelentése.
3. Az igazgatóság- és felügyelő-bizottság részére a fel ment vén v fe

megadása feletti határozat. * §>
4. Az 1903. évi mérleg és osztalék feletti határozat. ki
5. Esetleges indítványok. IS
Az igazgatóság- és felügyelő-bizottsági jelentés, valamint az évi 

zárszámadás nyolez nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében
megtekintés végett kifüggesztetik.‘ jkrj
A részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok következő szakaszára: Eg

Kelt Sátoraljaújhely, 1904. január hó 3-án tartott igazgatósági
üléséből.

j&jz* igazgatóság*.í£|
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OKLEVELES Iví ZEZEBUSTO KI
Sátoraljaújhelyen, műszaki és vállalati

m r> i?—
V#

nyitott.
Irodája foglalkozik: birtok felmérésekkel, térképe- gj
zésekkel, tagosításokkal, parczellázásokkal és a m
mérnöki munka körébe tartozó mindennemű tervezetekkel.

Elvállalja: utak, vasutak, hidak és épületek 
tervezéseit és építését. Sj

(Iroda: getőfi-uteza 452, (§ude ház,) ®
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vásárolni szándékozó n. é. közönséget van szerencsém 

Ji értesíteni, hogy a ..Vörös ökör1* épületében a földszin- 
T ten és az emeleten nyolez teremben lévő
t I

I
V /:

u
s^V

1
>1!

í
r.y.

túlhalmozott készletét
helyszűke miatt

% #11* olcsó

1
űr

i\v.v:

.1

-vr>

bevásárlási áron adom.
Miért is kérem b. látogatásukat s Ígérem, hogy a 

n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.

Lg L~í ;■ ; .jQjyqg - j?,
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a ^TiLE
Kolbász község határában 

fekvő 80 hold szántóföld és ka
száló, (1200 J ölével számítva) 
továbbá, mintegy 3 holdnyi belső
ség lakház és gazdasági épüle
tekkel együtt parezellázva, vagy 
egy tömegben is örökáron eladó, 
eziránt értekezhetni Adorján 
Sildre homonnai lakossal.

s$S am

Sátoraljaújhely határában egy 50 
holdas (1200 öl) első osztályú 
szántóföldemet s az ezzel egy tag
ban levő 11 holdas rétemet sza
badkézből eladom. Czira

Varga Ferencz,
Sátoraljaújhely, Csillag-utcza 248.

A zemplénmegyel kereskedelmi-, ipar-, termény- ÚCiüb eibank részvényesei
a folyó 1934 ik évi február hó 7-én délelőtt 10 órakor 

Sátoraljaújhelyben, as intézet helyiségében faiban dó

XXXIV. évi £3! 953 ss Rg y

9C-L=?

tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak;
1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottságnak jelentése.
4. Az 1903-ik évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
5. Az igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag helyének választás utjáni betöltése.
7. A felügyelő-bizottságnak és két póttagjának választása. , . , , ., .
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen resztvenni kivan, felkéretik, hogy

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1904. évi január hó 9-én. _ , ,
Ae igasg*atosag.
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A Kolozsvári (Heinrich. J.) Ásvány- és
... ; t . Kénszappan. Kénkátrány-, Kátrány-, ^vra' • \eiitral-gvermekszappan a bőrKiváló ayanmanyamK: Fehírk&ny-. Kénes feherkatrany-, Epe-, SabcjH ^Nentral g.

9 mindmnemü rondélléMSíéget en™ . W sjnfic2iáló „gyllttal , legideálisabb

Különlegességünk a Szt.-£aszlc-szappan • 0.^
cmm „vártéi : ászab. Ásvány-, g- ffit- • «.. '
■cgyeoutl BJO lu • Klein Pál és Szentgyergyl Vilmos kereskedése,ben.

W = KiS"»R5wapee, V.. 3.

Van szerencsém a n. é. kö
zönségnek ajánlani

tisztán kezelt

ASZTAL! BOROMAT.
ZL-iterje 30 Israjczár..

SZABÓ ERZSI,
dohány- és szivar áruda.

SE5MHE33DSSX3S5BESBE***

SEBVBEN ff •m
Jk

forduljanak hozzám

% teljes bizalommal.

menj.

i------------- w \/
30 évi tapasztalatom, melyet a küllőid Or«l,<,pa»«lial
és kötszer műhelyeiben szereztem, biztosítékot n ujt sz. kkepcs 
ségemről, hogy a legelavultabb sérveknél is _ segítek - Készítek
kasköltll, miiluzöl, egyenes tartól, pH pk«t<ít, tunl.tö.tl,

kezeket stb.
Na cry raktár mindennemű betegápolási ezikk és orvosi műszoiekben,
írígfitor, ágy iái, éjjeli closet. Bidet, tej sterilizáló ké
szülék Prof. Soxli't í szerint, valamint minden t*marni íhü.

Valódi franczia különlegességek discreíio mellett.
——----- Keztyük saját gyártmány, mérték szerbit is.---- —-—

Árjegyzék Ingjon és bérmeníve.
— T t t i\ ír t~> t** T~> O T"' keztyü.5 és műkőtsseressB L U IVI B E R G" O. A-e* Kassa íöutcsa 91. saam

gyártmányokról szóló képes árjegyzékemet, mely
a legkülönfélébb;

egyensúly, tizsfcs és százaüos mérlegek,
gabona-, marha- és hídmérlegek,

továbbá

es

ábráit és árait tartalmazza, érdeklődőknek készséggel 
küldöm ingyen és bérmentve.
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Van szerencsém tisz-| 
telette! a nagyérdemű1: 
közönség b. tudorná l 
sara hozni, hogy bősz-, 
szu kül- és belföldig 
tanulmányaim után ;

Sátoraljaújhelyen egy'
Építészeti es ^ -

mérnöki irodái!
nyitottam, mely hivatjj 
va van a mai kor igéd 
nyeit teljesen kielégi-* 
leni. I

Templomok, városi; ' vvÉ-t;
lakóházak, kastélyok, 
iskolák, fürdők, gyá
rak. modern gazdasági 
épületek tervezését, azok elkészítését, szakértői véleményekét, becslése
ket, hid, ut és vizí építkezéseket, nedves lakások szárítását, aszfaltozását, 
betonirozását, mű-márvány munkákat, javításokat, vagyis az építkezéshez 
tartozó munkákat helyben vagy vidéken olcsón a legjobb kivitelben 
elvállalok.

Épületekre törlesztéses kölcsönt előnyös feltételek mellett eszközlök ki.
BORSODYJ 3

építészeti és mérnöki iroda a S -A.-V jhelyen, F ót ér 4^7.

w Használt, hibás mérlegek javítását elvállalom.

Schottola Ernő
BUDAPEST.

Fö-üzlet: VI., FONCIÉRE PALOTA.
Gyár: VI, BÉVAY UTCZA 16, saját ház.
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Sárospatak alsó határában 731 2 
hold rét (á 1200 □ öl). Értekez
hetni 3BÖG-YA1T BÉLA, vá
rosi tanácsosnál Sátoraljaújhely,

W ~

pr csalogáuy-utczábati az uj- 
kórházzál szemben levő 
magtár és a csalogány- 

utczában a, nevezett magtár után 
következő két udvar és lakosz
tályból álló ház eladó. Ajánlatok 
kéretnek Oichváry Lajos 
tulajdonosnál B.-Szerdahelyre.

S1B

i í íi is é» p as r Jk. ti 5 S p a p s* s k á s xzalo n 11 a.

Hirdetmény.
A t. ez. közönség tudomására hozatik, hogy 

alulírott intézet földbirtokokra és S.-A.- 
Ujhelyben lévő házakra 10—50 évig 
terjedő

eszközöl.
A feltételekre vonatkozó bővebb felvilá

gosítással szolgál a
S.-A.-Ujhelyi Népbank mint Takarékpénztár.

Tessék
kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam

mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező árukat:

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsir . . 1 K. 44 fill,
sótalan szalonna zsírnak való . 1 K. 40 fill.
uj sós szalonna.................... 1 K. 40 fill.
füstölt szalonna szeletben . . 1 K. 48 fill.
füstölt hát szalonna..................... 1 K. 52 fill.
I. rendű pörkölt paprikás szalonna 1 K. 72 fill,
füstölt kolbász..........................1 K. 60 fill.
Nagybani vételnél árengedmény! 

Megrendelhető:
EARNER JÓZSEF,

hentesüzletében 

Nyíregyházán.
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Sáturalja-Ujhely nyomatott a „Zemplén11 könyvnyomtató intézetében.


